
Никола ПЕТРОВ

П Е Р М А Н Е Н Т Н О Т О  О Б Р А З О В А Н И Е  
Н А  П Р А Г О Т  Н А  2 1 В Е К

Во современи услови на општествено-демократско, плуралните, 
културните ,научните, техничко-технолошките и образовните движења 
и промени, cè повеќе ja нагласуваат и зголемуваат потребата од кул- 
турно-цивилизациските и образовните потреби на сите субјекти-на: де- 
цата, учениците, младите и возрасните, образованието претставува ос- 
нова и движечка сила за квалитетното живеење и работење на сите 
субјекти, за активно творечко и мобилно изразување, задоволување на 
разновидните образовни и култутрни потреби во потесна и поширо- 
ка средина на делување и соработување.

Од друга страна, наоѓајки ce на прагот на 21 век, во услови на ин- 
форматичкото доба, на апликација и примена на третиоит научно-тех- 
нички, технолошки, иновационен талас, во кој кибернетиката ги пре- 
ферира современите иновационо-трансформациони трендови, обра- 
зованието претставува движечка сила во раздвижување на научно-тех- 
ничкжте и технолошки процеси и промени во ошптеството, стопанство- 
то, производството, a посебно во сферата на воспитанието и образо- 
ванието на сите новои и видови, односно степени на едуцирање.

Во таа насока, треба да напомнеме дека, во сегашни услови, на 
современо живеење и дејствување, ce повеќе ce јавува експанзијата и 
експлозијата на знаењата, a и потребата од перманентно учење, во ин- 
ституционалните и вонинституционални рамки и услови кое само по 
себе условува образованието да ce сфати како постојан процес, однос- 
но го актуелизира перманентното образование-перманентното учење, 
кое преставува водител и услов за мобилно, развојно, функционално, 
демократско, комплексно образование на сите за ce, за активно и 
творечко живеење, за развивање на здравствено-физичките можнос- 
ти и услови, интелектуалните способности, социј ално-емоциј алните, 
р а б о т н о -т е х н и ч к и т е , волјевите, за ак ти в н а  к ом ун и к ац и ј а, т в о р е ш т в о  
и секојдневно опстојување.

Во таа смисла современите тенденции во воспитанието и обра- 
зованието, од едукативниот систем, на високо развиените земји, како
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и за воспитно-образовните системи во тие земји, имаат своевидно вли- 
јание на трансферот на знаењата, на развојните процеси на едука- 
тивниот систем и во нашата република.

Тоа посебно го насочуваат некои интернационални асоцијации, 
како што ce: УНЕСКО, БИ Е ЦЕРИ, ОЕЦД,УНИЦЕФ, и други асо- 
цијации и институции од сферата на образованието, што вршат одреде- 
но влијание, со други зборови ш  условуваат начинот и потребата за 
користење на образовните услуги, и сообразување со современите 
трендови, односно трансформирање и иновирање на нашиот образовен 
систем и согласно тенденциите фаќање чекор со современите преди- 
звици и барања на перманентното образование.

Врз база на изнесеното, може да ce каже дека одделните степени 
на образованието, a посебно средното и високото, треба да ce поврзу- 
ваат со современите трендови, барања, потребите и праксата. Тоа 
значи дека, институциите што ja вршат таа дејност, стануваат носи- 
тели, мобилизатори, на образованието задоволување на перманент- 
ното учење како секојдневна потреба.

Функцијата на воспитно-образовните потреби и институции е 
да воспостави подобра врска со секојдневните општествени промени 
и актуелни потреби. Со други зборови кажано, воспитно-образовните, 
високошколските институции треба да ги одржуваат и анимираат со- 
цијалните фактори на средината каде што делуваат, од причини што 
промените во секојдневното делување ce брзи, динамични, актуелни, 
современи, практични, и така брзо да ce сообразуваат и делуваат во 
новонастанатите услови и промени.

Во ваквото динамично живеење и работење, перманентното 
образование треба да има мобилизаторска и водечка улога и функци- 
ја во новонастанатите услови, промени и начин на живеење. Спрема 
тоа, перманентното образование треба да ce сфати и како потреба на 
секојдневието, за да може човекот да постои и живее, да активира, мо- 
билизира, доживува и да твори.

Во врска со тоа, перманентното образование „во најтесна смис- 
ла е поврзано со постанувањето и развојот на научно-техничката ре- 
волуција и тоа постанува општествен императив на современиот 
општествено-економски развој. Тоа произлегува од потребите за 
стекнуваење на перманентни знаења, за совладување на законите, за- 
конитостите што го карактеризираат времето на современата научно- 
техничка револуција. Поимот на перманентното образование е повеќе 
димензионален и како концепција опфаќа цел склоп на цели и начела 
кои не упатуваат на меѓусебната поврзаност на развитокот на наука- 
та, образованието и работата. Образование што ce темели на нај- 
новите научни и технички достигања и што не ce користи за унапре-
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дување на технологијата на работата и развојот на личноста, нема из- 
гледи за успех во современото општество“.1

Размислувањата на д-р Драгомир Филиповиќ укажуваат на тес- 
ната поврзаност помеѓу техничко-технолошкиот прогрес, научните 
изуми и секојдневната примена и употреба на образованието во секој- 
дневната комуникација, живеење, работење и учење во сите средини 
по принципот на дисеминацијa на знаењата во сите пори на живеење- 
то: во сферата на трудот, производстовто,стопанството и нестопан- 
ските дејности, во семејството и домаќинството, за задоволување на 
хоби-интересирањата и рекреацијата и.т.н.

Во актуелизирањето, проблематизирањето и поставувањето на 
овие процеси и односи, на предизвиците на времето во кое што 
живееме, Република Македонија како суверена, самостојна,правна, 
демократска земја, почитувајќи ги меѓународните декларации, кон- 
венции, повелби и други меѓународни институции, Уставните начела, 
законските определби и регулативи во рамките на едукацијата, на сите 
воспитно-образовни степени, почнувајки од предучилишното и ос- 
новното образование, па ce до образованието на универзитетско ниво, 
перманентното образование има пресудна улога во трансформирање- 
то и иновирањето на образованието на прагот на 21 век.

Изнесените сознанија потврдуваат дека образованието, перма- 
нентното образование, односно доживотното учење, во сегашни ус- 
лови и прилики престанува да биде третирано како потрошувачка, 
туку таа станува интегрална составка на секојдневните животни, обра- 
зовни и културни потреби lia индивидуите. Или, како што некои велат, 
дека образованието е во жижата на актуелноста и база за виталните 
општествени севкупни промени, потреби и барања на општественото 
комуницирање и воопшто човековото делување и творење.

Од согледувањата и анализите на сегашната поставеност на 
воспитно-образовниот систем, односно подсистемите на образовани- 
ето, или степените на образованието, произлегува дека новиот приод 
кон редефинирањето на целта и задачите на воспитанието треба да ce 
ослободат од политиката, идеологијата, и истите да одговаараат на 
предизвиците на времето на барањата на индивидуата со цел да твори 
и да создава. Односно, индивидуата да ce ослободи од колективитетот, 
да делува на колективот и да ги изразува своите способности за 
творештво и креација.

З а т о а  м о ж е  да ce к а ж е  д е к а  ц е л т а  и  з а д а ч и т е  н а  в о с п и т а н и е т о  
треба да бидат изведени на научни основи, односно да ce редефинира

1. Др Ходимир Сиротковиќ, Универзитет и перманентно образовање, „Андрагогија“, 
бр .И , 1973,стр.43.
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целта врз телеолошките и деонтолошките основи на образованието, 
како што тоа го нагласува д-р Франц Педичек2.

Поконкретно речено, операционализацијата на целта на обра- 
зованието може да биде зависна од степенот на образованието, возрас- 
та, половата структура, социјалното и националното потекло, разво- 
јот на воспитанието и образованието, како и од специфичностите, од 
повеќедимензионалностите, и другите компоненти.

Исто така во одредувањето на целта и задачите на образование- 
то ce земаат предвид стручните сознанија, научните, како и незапоста- 
вувајќи ja демократско-плуралната компонента, современите светски 
едукативни димензии и релации, и вклученоста на нашиот образовен 
систем во рамките на развиените европски и светски образовни сис- 
теми.

Изнесените сознанија говорат дека образованието не ce ак- 
туелизира заради императивот на времето, науката, техниката и 
техноилогијата, туку и потребата на општествените односи, промени 
на живеење, како и природата на човекот, оти животот на индивиду- 
ата го чинат многу компоненти, специфичности, способности и ак- 
тивности.

Во смисла на напред кажаното, треба да ce каже дека воспитани- 
ето и образованието, како поими и процеси истовремено ce феномени 
низ кои ce облагородува, оспособува личноста и ce збогатува, за 
успешно живеење и творечкокреативно однесување и делување.

Од тие причини секое современо општество во демократско-плу- 
ралното однесување е заинтересирано за образование на младите ген- 
ерации за сите степени и подсистеми на едукациското делување и при 
сето тоа, го негуваат националниот и културниот идентитет, не за- 
поставувајки ги научните и културните и техничко-технолошките при- 
добивки на времето.

Имајки ги предвид rope изнесените сознанија, како и развојните 
процеси во сите сфери на човечкоте делување, a посебно во образов- 
ната сфера, може да ce каже дека имаат свои влијанија и на обра- 
зовниот систем во целина, за што треба да ce имаат во предвид карак- 
теристиките, специфичностите, барањата, сложеноста на процесите, 
определбите, рационалноста, економичноста, практичноста и слично:

- општествено демократските процеси, движења и промени 
бараат демократизацнја на процесот на воспитанието и образовани- 
ето;

- преструктуирање на стопанството, претпријатиј ата според 
техничко-технолошките промени, барања, состојби настави;

2. Д-р Франц Пвдичек, ПедаГоѓијата денес, Љубљана, 1993 (на словенечки јазик-на ла- 
тиница).
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- развивање на секундарните и терцијалните дејности што барат 
образованието да ги следи тие процеси и тие да ce во функција на пер- 
манентното образование, и учење за денес, односно за 21 век;

- зголемување бројот на сложените работни места, кои барат 
нови знаења, за образување на одредена работа, соодветна доквали- 
фикација, преквалификација, во рамките на струката за еластичност 
и премин од едно занимање во друш;

- движењата и промените барат доживотно образование и учење 
за активно и творечко комуницирање во сите средини и степени на 
образованието и на едукативната дејност во нејзината комплексност;

- брзиот развој на сознанијата во педагошката научна мисла и 
пракса, техниката и технологијата, ja наметнуваат потребата од поди- 
гање на нивото, степенот и квалитетот на образованието каде ќе дој- 
дат до израз индивидуалноста, способноста, мотивацијата и селек- 
тивноста;

- вклучување и активна партиципација во поделбата меѓународ- 
ната поделба на трудот, што укажува на ефикасност, функционалност, 
адаптивност и апликативност на образованието за следење на развој- 
ните процеси, a со тоа да има динамичност и ефикасност;

- системот на образованието и воспитанието да е адаптивен и да 
одговара на временските потреби во кое живеење, за успешно кому- 
ницирање во сите сфери на човековото битие и творештво.

Од напред наведените специфичности што ги иницира образо- 
ванието, односно перманентното образование, треба да ги имаме во 
предвид развојот на инфраструктурата, на системот на образованието, 
во целина, научно-истражувачките институции што ќе ги следат и ис- 
тражуваат образовните и едукативни потреби на учениците, студен- 
тите, возрасните и на сите учесници, и во таа рамка ќе бидат движечка 
сила на целиоит развој, посебно на развојот на образованието во совре- 
мените услови што често ce проблематизира и актуелизира. Во проб- 
лематизирањето на перманентното образование ќе ce задржиме на 
подсистемот на високот образование.

Перманентното образование на универзитетот не ги опфаќа ре- 
довните постдипломски студии, туку тоа ce однесува на дипломираните 
универзитетски кадри и вработени во стопанството и нестопанството. 
Дипломираните кадри повремено треба да ce враќаат на матичниот, 
дотичниот факултет со цел да ce запознаваат со најновите достигања 
во струката и занимањето што го обавуваваат. Во таа смисла потреб- 
н а  е  и ц и р к у л а ц и ја  н а  к а д р и т е  о д  с т о п а н с т в о т о  в о  о б р а з о в а н и е т о  и  
обратно.

Покрај тоа перманентното образование бара и и перманентно 
иновирање на наставните планови и програми, со цел да профилира
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вистински потребни кадри што ќе одговорат на потребите, времето и 
кои ќе знаат и умеат како тоа да го применат во практиката на секо- 
јдневното работење во праксата. Од тие причини на високообра- 
зовните институции, посебно на наставничките факултети потребно е 
сообразување на плановите и програмите согласно профилот кои го 
продуцираат да бидат адекватни и наменски.

Затоа треба да има повеќе модели на планови и програми. 
Поконкретно треба низ заедничките, изборните, факултативните про- 
грами, низ задолжителните предмети, како и другите модели канди- 
датите да ce определуваат за програми кои ќе ги усвојуваат, односно 
што ce тесно сврзани со секојдневните и конкретно извршување на за- 
дачите што ги обавуваат во воспитно-образовната и пошироката прак- 
тика.

Споменатото потврдува дека треба поврзување на теоријата и 
практиката. Учениците треба да кажат кои и какви знаења ни ce 
потребни за практична апликација. Тоа бара поврзување помеѓу нас- 
тавно-научните институции и образовните институции-практичарите, 
менторите, методичарите, педагошко-психолошките служби, заводите, 
дентрите и другите, што претставуваат субјекти и сегменти во реал- 
изацијата, конкретизациј ата и апликацијата на образованието во прак- 
тиката и во животот воопшто3.

Во смисла на брзиот општествен, демократско-плурален, 
економски и научно-технолошки развој, барањата на перманентното 
образование ce предизвик на наставниците кои на сите степени и стру- 
ки изведуваат воспитна-образовна дејност.

Поконкретно речено тие треба постојано да ce дообразуваат, да 
ги надополнуваат и усовршуваат, како и да ги осовременуваат знае- 
њата, што ги диктира новиот технички и современ развиток. Во таа 
смисла наставниците треба да го следат стручниот печат и пери- 
одиката, да ги следат најновите научно-стручни сознанија што се .при- 
менуваат во секојдневната воспитна практика во домашни и меѓунар- 
одни релации, ако сакаме да ги следиме современите воспитно-обра- 
зовни трендови и развојни карактеристики на развиените воспитно- 
образовни системи.

Тоа потврдува дека денес ce менува улогата и функцијата на нас- 
тавникот во образовниот процес. Наставникот не ce третира само како 
наставник за пренесување на знаења, туку наставникот има нова уло- 
га со примена на нови форми, методи, средства, иновации и техника, 
на учење и образование, учениците не ги третира како објекти, туку 
како рамноправни соработници и учесници во образовниот процес. Кај 
нив доаѓа до израз способноста, афинитетот, интересот, склоноста и 
воопшто креативно-творечкото мислење и учење.

3. Перспектшее образовања 1, Завод за уџбенике и наставна средства, 1982, 11.
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Изнесеното укажува на потребата дека перманентното образо- 
вание треба да има ефикасност. Ефикасноста зависи од повеќе фак- 
тори, чинители и форми на организирање.

Како и поголем број на партидипиенти што ќе земат учество низ 
разните форми на образование, специфични по содржина, програма- 
та, времетраењето, организацијата, како што ce: предавањата, семи- 
нарите, стажирањето, тематските расправи и други форми на орга- 
низирање и конкретизирање.

Во таа смисла при воспитно-образовните, стручно-научните ин- 
ституции треба да постојат центри за перманентно образование во кои 
ќе учествуваат наставниците од соодветните наставнички институции, 
наставниците по методика, како и од наставниците по практика. Дел 
од практичарите треба да ce во редовен работен однос во тие центри, 
и во нив да има вработени млади стручни кадри од повеќе профили, 
што ќе истражуваат, проучуваат, вреднуваат и валоризираат одредени 
програми.

Поаѓајќи од изнесеното, перманентното образование подразби- 
ра и непрекинато актуелизирање на содржините кои ce однесуваат на 
профилот на кадарот, и кои ce во согласност со развојот на науката, 
техниката, технологијата засновани на научните сознанија, потребно 
е постојано непрекинато стекнување усовршување, иновирање, што 
говори за постојаната перманентната коректура на програмите, со- 
држините и активностите.

Изнесеното треба да биде постојана задача на наставно-научните 
жнституции и вработените, на стручњаците пректичарите од разните 
струки и профили, како и на педагошко-андрагошките работници.4
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Nikola PETROV

PERMANENT EDUCATION ON
THE THRESHOLD OF THE 21st CENTERY

(Summary)

This is a brief summary of the content presented covering some essential 
and fundamental issues in education. It comprises crucial educational processes 
with us and widely spread as a result of the increased needs of continual and per­
manent education and learning of the threshold of the 21st century.

Considering the technological achievements in the computer age humani­
ty is advancing forward, we are doing our best in catching up with the developed 
and highly developed European and World famous educational systems. Hence, 
this presentation encompasses the contemporary European and World famous ed­
ucational trends with an emphasis on our own developemental educational pos­
sibilities.

In addition,this is also a presentation of the impact of computer science, 
electronics and automation on all sciences and, especially on the domain of up­
bringing and education at all levels e.g.: pre-school education, elementary and 
high school education higher and university education as well as adult education. 
Consequently, achievements in all spheres including education are aimed at in­
troducing innovations in the educational processes, the curriculum and modules 
thus enabling major endeavours in strengthening all the significant, current and 
essential issues with reference to the contemporary communications processes in 
education in general.
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